CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

MARIA DE FATIMA ROCHA PEREIRA



OFÍCIO Nº 001/2025 - CONSELHO DA CASA DOS CONSELHOS

Mozarlândia – GO, 28 de julho de 2025

À
Excelentíssima Senhora
Lucijane Freire de Alencar Carlos da Silva
Prefeita Municipal de Mozarlândia – GO

Assunto: Solicitação de providências para a Casa dos Conselhos

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste encaminhar as deliberações da primeira reunião oficial do Conselho Municipal da Casa dos Conselhos de Mozarlândia – GO, realizada no dia 28 de julho de 2025, nas dependências da Casa dos Conselhos "Maria de Fátima Rocha Pereira".

Durante a reunião, foi apresentada a estrutura organizacional da Casa dos Conselhos, conforme disposto na Lei Municipal nº 937/2021, e debatidas questões fundamentais para o pleno funcionamento deste importante órgão de participação e controle social. Diante das dificuldades estruturais e funcionais apontadas, deliberou-se pela formalização das seguintes solicitações à administração municipal:

- 1. Abertura de uma entrada exclusiva e sinalizada (fachada) para a Casa dos Conselhos, a fim de dar visibilidade e facilitar o acesso ao público;
- 2. Designação de um servidor adicional para apoiar as atividades da Casa dos Conselhos, considerando a impossibilidade da servidora atualmente designada (Secretária Executiva Maria Cristina Neves de Souza Fernandes), que, por força da Lei Federal nº 11.350/2006 e Portaria GM/MS nº 6.907/2025, necessita retomar suas atribuições como Agente Comunitária de Saúde;
- 3. Agendamento de uma reunião com Vossa Excelência, em data próxima, para tratarmos das demandas estruturais e funcionais da Casa dos Conselhos, visando garantir o seu pleno funcionamento e a efetividade dos conselhos municipais em nosso município.

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

MARIA DE FATIMA ROCHA PEREIRA



Cientes de sua atenção e compromisso com a participação social e a gestão democrática, contamos com o pronto atendimento a estas solicitações e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e consideração.

Aten	ciosamente,
	José Amilton da Silva Braz Presidente do Conselho da Casa dos Conselhos Presidente do CACS/FUNDEB
	Warley Rodrigues da Luz Vice-presidente do Conselho da Casa dos Conselhos Presidente do Conselho Municipal de Saúde (CMS)

Márcia Alves de Souza

Secretária do Conselho da Casa dos Conselhos Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS)